
CITTA' METROPOLITANA DI  BOLOGNA

COMUNE DI VERGATO
Medaglia d'Oro al Merito Civile

ORDINANZA DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE / 137
Del 18/09/2024

OGGETTO:

PROVVEDIMENTI DI CARATTERE CONTINGIBILE E URGENTE PER LA CHIUSURA DELLE 
SCUOLE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI VERGATO A CAUSA DI AVVERSE CONDIZIONI 
METEOROLOGICHE.

IL SINDACO

ARGENTIERI GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL SINDACO 

Premesso:  

- che in data odierna alle ore 12.01 è pervenuta da parte della protezione civile dell’Emilia Romagna l’allerta 

meteo n. 120/2024, con indicazione di criticità “rossa” per rischio idrogeologico, nella zona identificata 

come C1 nella cartografia regionale per il periodo 18/09/2024 ore 12.00 al 20/09/2024 ore 00.00;  

- il Comune di Vergato ricade nella suddetta area “C1; Richiamata la mail pervenuta in data odierna dalla 

Regione Emilia-Romagna alle ore 12:02 con la quale si invitano i Comuni ad attivare tutte le procedure 

necessarie in relazione all’allerta meteo rossa;  

Considerato che, data la criticità segnalata, occorre adottare ogni cautela utile a prevenire situazioni di 

pericolo per le persone e che pertanto si ritiene, in via precauzionale, adottare un provvedimento 

contingibile ed urgente di chiusura delle scuole di ogni ordine e grado e del Servizio di asilo nido sul 

territorio comunale nella giornata del 19/09/2024;  

Tenuto conto:  

- che l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 della L. n. 125/2008, 

stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche 

contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare 

gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente 

comma sono preventivamente comunicati al Prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti 

ritenuti necessari alla loro attuazione;  

- che la stessa disposizione, al comma 7 stabilisce che se l'ordinanza adottata ai sensi del comma 4 è rivolta 

a persone determinate e queste non ottemperano all'ordine impartito, il sindaco può provvedere d'ufficio a 

spese degli interessati, senza pregiudizio dell'azione penale per i reati in cui siano incorsi;  

- che l’art. 1 del D.M. Interno 5 agosto 2008 stabilisce che ai fini di cui all'art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000 per 

incolumità pubblica si intende l'integrità fisica della popolazione;  

Considerato:  

- che in relazione alle previsioni fornite dal Servizio di Protezione Civile della Regione Emilia Romagna con 

allerta meteo n. 120/2024, è necessario, a tutela della incolumità degli alunni, procedere alla chiusura delle 

scuole di ogni ordine e grado per il giorno 19/09/2024, in relazione alla eccezionalità dell’evento previsto;  

- che risulta evidente l’urgenza di prevenire la prospettata situazione di pericolo mediante interventi che 

possano prevedere la chiusura temporanea delle scuole;  

Atteso che la presente ordinanza viene preventivamente comunicata al Prefetto, secondo quanto previsto 

dall’art. 54, comma 7, u.p. del D.Lgs. n. 267/2000;  

Considerato, pertanto:  

- che sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed urgente al fine di 

prevenire pericoli all’incolumità pubblica;  

- che, in particolare, risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare immediata e 

tempestiva tutela di interessi pubblici, quali la sicurezza dei ragazzi durante il tragitto per recarsi a scuola, 

che in ragione della situazione di emergenza non potrebbero essere protetti in modo adeguato, ricorrendo 

alla via ordinaria;  

- che risulta pertanto necessario adottare specifiche misure per la chiusura delle scuole comunali e del 

Servizio di asilo nido per il giorno 19/09/2024;  

Tenuto conto che, per la particolare urgenza di procedere, non è stata data formale comunicazione 

dell’avvio del procedimento amministrativo ai soggetti destinatari dello stesso (Istituto comprensivo di 



 

 

Vergato, Istituto Fantini, i quali comunque sono stati informati telefonicamente dall’Ufficio Scuola del 

Comune della situazione verificata e della conseguente esigenza di provvedere;  

Visto l’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco quale Ufficiale di 

governo;  

ORDINA 

- la chiusura delle Scuole comunali, di ogni ordine e grado, e dell’asilo nido comunale, per il giorno 

19/09/2024;  

DISPONE 

– che le misure stabilite nel presente provvedimento abbiano efficacia dal momento della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio, fatto salvo il potere dell’organo adottante di adottare altri provvedimenti 

integrativi o modificativi del presente, nonché fatta salva l’insorgenza di situazioni determinanti differenti 

valutazioni degli interessi pubblici e conseguente revisione dei provvedimenti in essere;  

DEMANDA 

- all’Ufficio di Polizia Municipale di verificare l’avvenuta esecuzione del presente provvedimento, nei 

termini da esso previsti;  

AVVERTE 

- che la mancata esecuzione da parte del /dei soggetto/i intimato/i comporta, oltre all’eventuale 

applicazione della sanzione prevista dall’articolo 650 c.p., l’esecuzione d’ufficio a spese del/dei soggetto/i 

inadempiente/i;  

INFORMA 

- che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali controdeduzioni a 

norma della vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso;  

- che gli atti del presente procedimento sono in visione durante l’orario pubblico presso l’ufficio del 

responsabile del procedimento – dott. Michele Deodati, Responsabile U.O. Segreteria;  

informa, inoltre che contro il presente provvedimento può essere proposto:  

- ricorso amministrativo avanti al Prefetto di Bologna entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso 

all’Albo Pretorio, ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;  

- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna entro 60 giorni dalla notifica o 

comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, oppure in via 

alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica 

o dalla piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

e dispone che la presente ordinanza:  

a) sia notificata, anche a mezzo pec, agli Istituti Scolastici interessati e al Servizio Scuola, i quali 

provvederanno ad adottare tutte le misure necessarie per il rispetto del presente provvedimento;  

b) sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune;  

c) sia comunicata al Servizio di Polizia Municipale;  

d) sia comunicata al Responsabile della Protezione Civile.  

Data, 18/09/2024  

            Il Sindaco 

Dr. Giuseppe Argentieri 


		2024-09-18T13:03:21+0200
	GIUSEPPE ARGENTIERI




